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Anotace
Diplomová práce je zaměřena na zpracování několika variant řešení vytápění a větrání pro

inteligentní rodinný dům. V první části práce jsou zpracovány a porovnány studie variant řešení

z hlediska technického, environmentálního, investičních a provozních nákladů. Ve druhé části je

nejvhodnější varianta vytápění a větrání zpracována formou projektové dokumentace pro

stavební povolení.

Klíčová slova
Inteligentní rodinný dům, vytápění, větrání, projektová dokumentace, stavební povolení.

The annotation
The thesis is focused on processing several solutions of heating and ventilation of an

intelligent family house. In the first part of the thesis, the study of the variations of solutions is

done and compared from the technological and the environmental point of view, including the

investments and operation costs. In the second part of the thesis, the most suitable variation of

heating and ventilation is presented in a form of a project documentation for a construction

permit.
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Úvod
Téma diplomové práce je zvoleno jako navazující na předešlé dva projekty v rámci studia

Inteligentních budov. Dané téma nahlíží do problematiky vytápění a větrání více do hloubky. Cílem

práce je vybrat, který systém je pro zvolený rodinný dům nejvhodnější.

V této práci je dbáno na dodržení technických norem, také na dispoziční požadavky dle

zvolené studie půdorysů.

Zadání diplomové práce
Diplomová práce je zaměřena na zpracování studií variant řešení technických zařízení pro

inteligentní budovu v téměř nulovou spotřebou energie a porovnání jednotlivých řešení z hlediska

technického, environmentálního, investiční a provozních nákladů. Poznatky získané studií budou

aplikovány na řešení konkrétního objektu formou zpracování projektové dokumentace vytápění a

větrání na úrovni rozšířené dokumentace pro stavební povolení ve smyslu vyhlášky 499/2006 Sb.

Podkladem pro zpracování diplomové práce jsou studie půdorysů rodinného domu, které

jsou volně dostupné na Internetu.

Rodinný dům se dělí na dvě části – dvoupodlažní obytnou část a přízemní část

s příslušenstvím.

Obr. 1 – Vizualizace
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Obr. 2 – Studie 1. NP

Obr. 3 – Studie 2. NP
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1 Základní údaje o stavbě

1.1 Identifikační údaje

Název stavby: Inteligentní rodinný dům s téměř nulovou spotřebou energie

Místo stavby: Praha

Projektant: Bc. Kateřina Mairichová, ČVUT FSv, obor Inteligentní budovy

1.2 Kapacity objektu

Celková plocha pozemku: 1 333 m2

Zastavěná plocha: 478,5 m2

Obestavěný prostor: 2 428,4 m3

Kapacitně je dům navržen pro 11 uživatelů.

1.3 Klimatické podmínky

Místo stavby: Praha

Klimatická oblast: I.

Nadmořská výška: 282,000 m n. m.

Teplota exteriéru v zimě: -13 oC

1.4 Architektonické a urbanistické řešení

Objekt má půdorysný tvar složený ze dvou k sobě kolmých obdélníků. Hmotově je dům

rozdělen na část obytnou a část s příslušenstvím. Obytná část je dvoupodlažní, druhá část je

jednopodlažní. Hlavní vchod do objektu je na východě v 1.NP.

Fasáda je tvarově jednoduchá, zateplená s omítkou v bílé barvě, okna a dveře jsou

dřevěná.

Hlavní vstupy na pozemek jsou na severu společně s příjezdovou komunikací.

1.5 Dispoziční a provozní řešení

V obytné části se v prvním podlaží nachází centrální hala se schodištěm, pokoj pro hosty

s vlastním zázemím a velký obývací pokoj spojený s kuchyní a jídelnou. Ve druhé části domu se

nachází vstupní hala a šatnou, bazén o velikosti 6x3 m se saunou a fitness, garáž a technická

místnost. Prostor bazénu je pohledově propojen se schodišťovou halou a obytným prostorem.

V druhém podlaží obytné části jsou tři dětské pokoje, ložnice s vlastní koupelnou, šatna,

koupelna a pracovna. Z haly je možnost vstupu na terasu, která se nachází nad prostorem bazénu.

Střecha je navržena jako plochá pochozí. Objekt není podsklepen.
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Dům je provozně rozdělen na část obytnou a část s bazénem. Zdroje tepla a

vzduchotechnické jednotky jsou umístěny v technické místnosti, která je oddělená od zbylé části

domu.

1.6 Výměna vzduchu

Potřebné množství větracího vzduchu pro jednotlivé místnosti je vypočteno z objemu

dané místnosti a doporučené výměny vzduchu za jednu hodinu. Pro obytné prostory je výměna

zvolena 0,5 1/h. Pro bazén a k němu příslušnou koupelnu se výměna zvýšila na 2 1/h.

Tabulka č. 1 - Množství větracího vzduchu

Místnost
Plocha

[m
2
]

Světlá
výška [m]

Objem
[m

3
]

Výměna vzduchu
[1/h]

Množství větracího
vzduchu [m

3
/h]

1. NP

1.01 vstupní hala 19,02 2,7 51,35 0,5 25,68

1.02 šatna 13,25 2,7 35,78 0,5 17,89

1.03 garáž 75,48 3 226,44 není nucené větrání -

1.04 koupelna 11,46 2,7 30,94 2 61,88

1.05 bazén 61,19 2,7 165,21 2 331,00

1.06 sauna 4,76 2,7 12,85 není nucené větrání -

1.07 strojovna bazénu 3,43 2,7 9,26 není nucené větrání -

1.08 fitness 16,11 2,7 43,50 0,5 21,75

1.09 technická místnost 14,02 3 42,06 není nucené větrání -

1.10 hala 53,04 2,7 143,21 0,5 73,60

1.11 ložnice 15,45 2,7 41,72 0,5 20,86

1.12 šatna 11,17 2,7 30,16 0,5 15,08

1.13 koupelna 8,75 2,7 23,63 0,5 11,81

1.14 ložnice 18,09 2,7 48,84 0,5 24,42

1.15 spíž 9,71 2,7 26,22 0,5 13,11

1.16 obývací pokoj s kk 76,30 2,7 206,01 0,5 106,01

1.17 wc 1,29 2,7 3,48 0,5 1,74

2. NP

2.01 hala 31,97 2,7 86,32 0,5 45,16

2.02 ložnice 19,81 2,7 53,49 0,5 26,74

2.03 šatna 17,85 2,7 48,20 0,5 24,10

2.04 koupelna 9,97 2,7 26,92 0,5 13,46

2.05 ložnice 26,27 2,7 70,93 0,5 35,46

2.06 ložnice 20,77 2,7 56,08 0,5 28,04

2.07 ložnice 25,50 2,7 68,85 0,5 34,43

2.08 koupelna 12,58 2,7 33,97 0,5 16,98

2.09 prádelna 7,32 2,7 19,76 0,5 10,69

2.10 pracovna 17,24 2,7 46,55 0,5 23,27

Celkem 983,16
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1.7 Tepelné ztráty

Tepelné ztráty jsou stanoveny tak, aby při venkovní teplotě -13 oC a při nepřetržitém

vytápění bylo dosaženo požadovaných teplot vytápěných místností.

Jednotlivé skladby konstrukcí jsou posouzeny v programu Teplo 2010. Výpočet tepelných

ztrát proběhl v programu Protech TV. [1]

Tabulka č. 2 - Tepelné ztráty místností

Místnost
Plocha

[m
2
]

Teplota
[°C]

Ztráta prostupem
[W]

Ztráta výměnou
vzduchu [W]

Celková
ztráta [W]

1. NP

1.01 vstupní hala 19,02 18 62 203 265

1.02 šatna 13,25 18 97 141 238

1.03 garáž 75,48 5 nevytápěná není nucené větrání -

1.04 koupelna 11,46 26 299 34 333

1.05 bazén 61,19 26 1463 1130 2593

1.06 sauna 4,76 - - - -

1.07 strojovna bazénu 3,43 18 nevytápěná není nucené větrání -

1.08 fitness 16,11 20 275 180 455

1.09 technická místnost 14,02 15 nevytápěná není nucené větrání -

1.10 hala 53,04 20 428 161 589

1.11 ložnice 15,45 20 238 172 410

1.12 šatna 11,17 20 55 94 149

1.13 koupelna 8,75 24 298 80 378

1.14 ložnice 18,09 20 748 151 899

1.15 spíž 9,76 18 nevytápěná 79 79

1.16 obývací pokoj s kk 76,30 20 939 848 1787

1.17 wc 1,29 20 nevytápěná 4 4

2. NP

2.01 hala 31,97 19 nevytápěná 97 97

2.02 ložnice 19,81 20 412 220 632

2.03 šatna 17,85 20 213 198 411

2.04 koupelna 9,97 24 364 89 453

2.05 ložnice 26,27 20 407 292 699

2.06 ložnice 20,77 20 330 231 561


[…]


5.2 Environmentální dopad

Environmentální dopad varianty 1 a 2 je v podstatě shodný. Obě varianty mají jako zdroj

tepla tepelné čerpadlo, vzduchotechnické jednotky na výměnu vzduchu a podobné materiály na

rozvody.

Varianta 3 uvažuje s peletovým kotlem a lokálními větracími jednotkami.

Z pohledu všech systémů větrání by se dalo říci, že je environmentální dopad shodný ve

všech variantách. Vnitřní prostředí domu nebude zatěžované hlukem a vnější prostředí škodlivými

látkami.

Z pohledu tepelných zdrojů již určité odlišnosti jsou. Tepelné čerpadlo nespaluje pevné

palivo, a tak se do ovzduší nedostanou žádné emise. Oproti tomu peletový kotel určité emise

vypouští. Jejich hodnoty jsou stále poměrně nízké ve srovnání například s kotlem na spalování

uhlí. Topení peletami lze zařadit mezi ekologické vytápění.

Tabulka č. 9 - Porovnání výsledků jednotlivých variant vyhodnocených v PENB

Varianta 1 Varianta 2 Varianta 3

Celková dodaná energie MWh/rok 64,46 83,2 60,85

Neobnovitelná primární energie MWh/rok 46,96 54,47 32,66

Podíl energonositelů na dodané energii

Elektřina MWh/rok 8,34 10,85 7,32

Energie okolního prostředí MWh/rok 38,79 49,54

Dřevěné peletky MWh/rok 53,53
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Tabulka č. 10 - Porovnání vyprodukovaných emisí

Varianta 1 Varianta 2 Varianta 3

Elektřina Elektřina Elektřina Dřevěné pelety

Znečišťující látka kg/rok kg/rok kg/rok kg/rok

Tuhé znečišťující látky 0,31 0,4 0,27 2,82

PM10 2,82

PM2,5 0,18 0,24 0,16 2,79

SO2 7,02 9,13 6,16 1,71

NOx 4,73 6,16 4,16 15,94

NH3

VOC 0,02 0,03 0,02

CO 0,72 0,94 0,63

TOC 3,8

CO2 8436,7 10975,9 7404,9 18133,8

Z hlediska emisí z elektrické energie vychází nejlépe varianta 3, ale zde se přidávají emise

také ze spalování dřevěných pelet. Díky tomu vychází mnohem lépe další dvě varianty.

Z hlediska environmentálního dopadu lze uvažovat o variantě 1, případně také

o variantě 2.

5.3 Investiční náklady

V tabulce jsou uvedeny náklady na jednotlivé varianty použitých systémů v rodinném

domě.

Tabulka č. 11 – Porovnání investičních nákladů

v Kč Vytápění Větrání Celkem

Varianta 1 816400 343800 1160200

Varianta 2 500300 424400 924700

Varianta 3 229400 445600 675000

Nejlevnější systém vytápění vychází varianta 3 - použití kotle na pelety a teplovodního

vytápění s deskovými otopnými tělesy. Nejdražší systém větrání vychází varianta 1 – rovnotlaké

větrání s rekuperací tepla.

Z hlediska investičních nákladů lze uvažovat o variantě 3.
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5.4 Provozní náklady

Tabulka č. 12 – Porovnání provozních nákladů

Provozní náklady v Kč

Varianta 1 37 500

Varianta 2 46 200

Varianta 3 84 100

Z výsledků z tabulky lze uvažovat o variantě 1, případně o variantě 2.

5.5 Výsledná varianta

Z celkového shrnutí je vybrána jako výsledná varianta 2 - tepelné čerpadlo, teplovzdušné

vytápění s větráním s rekuperací tepla. Samozřejmě, že vždy najdeme pro a proti ke všem

systémům a nikdy není jednoznačná odpověď „tento systém je nejlepší“. Určitě také záleží na

požadavcích investora, které je nutno brát v potaz.

Graf č. 1 - Porovnání jednotlivých výsledků

(1 – nejhorší výsledek, 3 – nejlepší výsledek)

(Varianta 1 - TČ, teplovodní vytápění, rovnotlaké větrání; varianta 2 - TČ, teplovzdušné vytápění

s větráním; varianta 3 - kotel na pelety, teplovodní vytápění, decentralizované větrání)

Z grafu vidíme, že varianta 3 dopadla nejhůře. Varianta 1 a 2 jsou často poměrně

hodnotově srovnatelné, ale varianta 2 má nejlepší technické řešení a zbylé parametry vyrovnané.
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 6 Průkaz energetické náročnosti

Grafická část průkazu energetické náročnosti výsledné varianty vypracované ve

výpočetním nástroji NKN. [8]
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7 Závěr
Předmětem diplomové práce bylo zpracování několika variant vytápění a větrání pro

rodinný dům. Vybrané varianty byly posouzeny z několika zadaných hledisek a výsledkem bylo

vybrání a následné zpracování nejvhodnější varianty pro rodinný dům. Těmto kritériím odpovídala

nejvíce varianta č. 2 – zdroj tepelné čerpadlo, systém teplovzdušné vytápění s větráním. Ačkoliv se

neukázala ve všech směrech jako nejlepší, i tak byla vybrána tato. Vždy také záleží na požadavcích

budoucích obyvatel objektu. Teplovzdušné vytápění s větráním je navrženo tak, aby během zimy

zajišťovalo požadovaný tepelný komfort v interiéru a zároveň, aby během celého roku došlo

k požadované výměně vzduchu v interiéru za vzduch čerstvý.

Vybraná varianta je následně v druhé části diplomové práce nazvané Projekt zpracována

dle příslušných norem na úrovni rozšířené dokumentace pro stavební povolení.

V projektu je kladen důraz na dodržování technických norem, také na dispoziční

požadavky dle zvolené studie půdorysů. Projekt obsahuje technickou zprávu a příslušné výkresy

vytápění a větrání. Dále také doplňující výpočty, které byly třeba k výslednému návrhu.
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