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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění a větrání inteligentního rodinného domu s téměř nulovou
spotřebou energie

Jméno autora: Bc. Kateřina Mairichová
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Technických zařízení budov

Oponent práce: Ing. Helena Křišíková, Ph.D.

Pracoviště oponenta práce: Regulus spol. sro

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení hodnotím jako správný a adekvátní zadání.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při

řešení
Studentka ve své práci prokázala schopnost vlastního inženýrského přístupu k zadané problematice. Práce je odborně na

dobré úrovni. Místy se v práci objevuje technicky nesprávná terminologie.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Práce je srozumitelná, zpracována na dobré grafické úrovni s malým množstvím chyb a překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Diplomantka pro svou práci využívala dostupných podkladů od výrobců jednotlivých navržených zařízení. Prokázala

schopnost těmto materiálům porozumět a dále s nimi technicky pracovat.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
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Diplomantka se ve své práci zabývala vytápěním a větráním inteligentního rodinného domu s téměř nulovou

spotřebou energie. Práci rozdělila, dle specifikace zadání, na část teoretickou a část projekční. Práce je psaná

přehledně, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

- Jakým způsobem by se daly v navržených variantách 1 a 2 snížit investiční náklady na zdroj tepla aniž by

došlo k významnějšímu zvýšení nákladů provozních?

- Jakou účinnost mají vzduchotechnické jednotky se zpětným ziskem tepla ve variantě č.3 (decentrální

jednotky)?

- Jaký je předpokládaný energetický přínos zemního výměníku zapojeného před VZT jednotky u varianty

č. 2? Jak bude zajištěna jeho hygienická nezávadnost při navrženém systému přepínání průtoku vzduchu

(výměník/přímý přívod vzduchu z exteriéru)?

- Jsou rozvody VZT potrubí v navržených variantách tepelně izolovány? Pokud ano jak?

- Velikost expanzní nádoby o objemu 8 l (dle výkresu č. 7) byla navržena pro okruh přípravy teplé vody nebo

pro okruh vytápění? Jakým způsobem byl stanoven tento objem?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 5.6.2017 Podpis: Ing. Helena Křišíková, Ph.D.